

## Contact

sdomenech@mac.com

www.linkedin.com/in/  
drsantiagodomenech (LinkedIn)  
www.gcast.com/u/Enelazul/main  
(Other)

## Top Skills

Hospitales  
Asistencia sanitaria  
Gestión sanitaria

## Languages

Inglés (Full Professional)

## Certifications

Training Center Coordinator (TCC)  
SEMES-AHA  
Compromisario de la asamblea del  
Ilustre Colegio Oficial de Médicos de  
Madrid

## Honors-Awards

AHA 2016 Recognition Award Silver

## Publications

Abstract: Diagnóstico ecográfico  
precoz de un derrame pericárdico en  
un servicio de urgencias hospitalario

Paciente portador de enfermedad  
pulmonar obstructiva crónica  
(EPOC) con disnea a pequeños  
esfuerzos. Enfoque y manejo  
basado en ecografía

Poster: Ophtalmologic Ultrasound  
in Emergency Services: Retinal  
Detachment

Proceso de implantación de  
un sistema informatizado de  
tratamientos médicos protocolizados  
en un servicio de urgencias

Proyecto de implantación y  
desarrollo de la técnica ecográfica  
en un servicio de urgencias

# Santiago Domenech De Frutos

Elgeadi traumatología  
Las Rozas de Madrid

## Summary

Médico de Urgencias y Emergencias  
Médico especialista en MORFT (Método Oliveira de Recuperación  
Funcional Total)  
Master en ecografía músculoesquelética en Reumatología y  
Traumatología (Universidad de Alcalá de Henares)  
Master en Medicina de Emergencias (Universidad Complutense de  
Madrid)  
Master en Patología Aguda y Urgencias Pediátricas (Universidad  
Autónoma de Madrid)  
Especialista Universitario en Medicina Sub-acuática e Hiperbárica  
(Universidad Católica de Murcia)  
Experto Universitario en Competencias Docentes y Digitales en  
Ciencias de la Salud (Universidad CEU Cardenal Herrera)  
Diplomado en Ecografía Integral (Universidad Arturo Michelena  
Valencia - Venezuela)  
Capacitación para dirigir instalaciones de radio-diagnóstico médico  
(Consejo de Seguridad Nuclear)  
Consultor del programa de desarrollo profesional continuo en  
atención primaria (DPC-AP) de SEMERGEN  
PALS Instructor, ACLS Instructor, FCCS Instructor, Spanish  
Triage System Instructor, ATLS provider, PHTLS Instructor, AMLS  
Instructor, APLS Course Director  
Instructor de Soporte Vital Inmediato Consejo Español de RCP  
Miembro del grupo de trabajo de Shock de SEMES  
Master Diver SSI  
Especialidades: Trauma-Shock, ecografía clínica integral, screening  
y diagnóstico en traumatología.

---

## Experience

ELGEADI TRAUMATOLOGIA

Miembro del equipo

February 2016 - Present (4 years 8 months)

<http://www.elgeaditraumatologia.com/doctor/dr-ghassan-elgeadi/>

El equipo de traumatólogos de Elgeadi traumatología, dirigido por el Dr. Ghassan Eldeagi Saleh, es un referente en endoscopia de columna avanzada con láser, tanto en el ámbito nacional como internacional. Poseen una dilatada experiencia y un alto nivel de especialización en el tratamiento de las hernias discales, con esta técnica.

Los profesionales de Elgeadi traumatología forman un equipo único y comparten una misma visión de futuro: mejorar la vida de las personas. Utilizan las últimas técnicas quirúrgicas, y su labor continua en formación e investigación, contribuye al desarrollo de tratamientos innovadores en el campo de la Cirugía Ortopédica y Traumatológica, para ofrecer siempre la mejor opción de tratamiento disponible a cada persona.

### MORFT Salud

Médico MORFT

November 2019 - Present (11 months)

### Hospitales Nisa

Médico de urgencias

November 2019 - Present (11 months)

Madrid y alrededores, España

### UltraDissection Group

Profesor

January 2016 - Present (4 years 9 months)

Instructor de ecografía en el paciente crítico.

### AnestesiaR

Ajunto a coordinación de la sección de urgencias y emergencias

January 2014 - Present (6 years 9 months)

AnestesiaR, la Revista electrónica de AnestesiaR, AnestesiaRtv y todos las plataformas y redes sociales vinculadas a AnestesiaR son una iniciativa de la Sociedad Española de Anestesia y Reanimación (AnestesiaR). Asociación sin ánimo de lucro declarada de interés público registrada con fines de potenciar la formación continuada, la comunicación y la investigación entre anesthesiólogos, intensivistas, urgenciólogos y otros grupos profesionales relacionados.

### Clínica Santa Elena

Médico Adjunto al Servicio de Urgencias

March 2016 - November 2019 (3 years 9 months)

Atención de urgencias médico-quirúrgicas del adulto

Atención de urgencias traumatológicas pediátricas

### HM Hospitales

Médico adjunto al servicio de traumatología

March 2016 - January 2018 (1 year 11 months)

Urgencias de Traumatología

Atención de urgencias traumatológicas en adultos y niños

### SEMES - Sociedad Española de Medicina de Urgencias y Emergencias

Coordinador Nacional de SEMES-RCP

November 2015 - October 2017 (2 years)

El objetivo principal del Programa Atención Cardiovascular de Emergencias (A.C.E) de SEMES-AHA es reducir la morbi-mortalidad de las enfermedades cardiovasculares y las secuelas que producen mediante la formación de calidad de todos los intervinientes en la cadena de supervivencia.

### Quirónsalud

Médico adjunto del Servicio de Urgencias

March 2016 - October 2016 (8 months)

Hospital Universitario Quirón Salud Pozuelo

Staff

Manejo de patología aguda médica, quirúrgica, traumatológica y pediátrica.

### Sanitas

Médico Adjunto del Servicio de Urgencias Hospital Sanitas La Moraleja

December 2007 - February 2016 (8 years 3 months)

Médico Adjunto del Servicio de Urgencias

Excedencia desde 11/01/2013 hasta 30/10/2014

### EFHRE / UCAM

Director de Calidad y Defensor del Alumno:

June 2013 - September 2014 (1 year 4 months)

Master Universitario en Soporte Vital Avanzado en urgencias, emergencias y cuidados críticos

### Hospital Quirón San Camilo

Médico Adjunto del Servicio de Urgencias

July 2013 - August 2014 (1 year 2 months)

Calle de Juan Bravo, 39, 28006 Madrid

Atención de urgencias médico-quirúrgicas en el adulto.

En Septiembre de 2014 me reincorporé al servicio de urgencias del hospital Sanitas La Moraleja.

### European Institute of Ultrasound in Medicine

Director

January 2013 - June 2013 (6 months)

Diseño y dirección de cursos de formación en ecografía para médicos y enfermeras del ámbito de la medicina de emergencias, cuidados intensivos medicina interna y anestesiología

### Hospital El Escorial de Madrid

Emergency Medicine

November 2006 - November 2007 (1 year 1 month)

He trabajado en este hospital en los años 2001 y 2002 como médico adjunto del Servicio de Urgencias y supervisor de residentes en Medicina de Familia.

### Servicio de Urgencias del Hospital Central de Fraternidad Muprespa de Madrid

Emergency Medicine

November 2003 - December 2006 (3 years 2 months)

Management of laboral injuries in emergency room. Hospital Monográfico de Traumatología.

### IFEMA

Coordinador del Servicio de Medicina de Emergencias

November 1998 - November 2001 (3 years 1 month)

Como personal de empresa colaboradora: EMESA

Coordinador del Servicio de Medicina de Emergencias

Atención de pacientes con patología aguda, incluyendo a personal de IFEMA, personal de expositores, asistentes, invitados y autoridades.

Servicio médico dotado con boxes de atención rápida, críticos, y sistema de activación interna con ambulancias básicas y UVI móviles.

Autor del manual de operaciones del servicio

### Ambulancias Europa, Santa Sofía y otras empresas públicas

Médico de UVI móvil

July 1996 - November 1998 (2 years 5 months)

Medicina de Emergencias en el ámbito extra y pre-hospitalario

Area 1 de Madrid

Médico de Refuerzo

March 1996 - November 1997 (1 year 9 months)

Perales de Tajuña, Villarejo de Salvanes, Morata de Tajuña, y otros.

Medicina de Urgencias en Centros de Salud

---

## Education

Universidad Complutense de Madrid

Master, Medicina de Emergencias · (1995 - 1996)

UCAM Universidad Católica San Antonio de Murcia.

Especialista Universitario, Medicina Sub-acuática e Hiperbárica · (2013 - 2013)

Stanford University School of Medicine

Certificate, Sepsis - Learn to Identify and Manage Sepsis · (2012 - 2012)

Harvard Medical School

Certificado, Echocardiography for Intensivists and Emergency Medicine

Clinicians Advanced Course · (2011 - 2011)

Universidad Autónoma de Madrid

Master, Patología Aguda y Urgencias Pediátricas · (1999 - 1999)